



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2018/9

Tillie Martinussen

12. november 2018

(Formanden for Naalakkersuisut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2017 til efterretning.

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Vi tager Ombudsmandens beretning til efterretning med følgende ord knyttet hertil:

Det er meget rosværdigt, at Ombudsmands-institutionen laver en så udførlig, samt letlæselig beretning. Vi har god grund til at være stolte af vor Ombudsmandsinstitution, og der skal lyde en uforbeholden ros herfra, for, at arbejde med seriøse og komplekse problemstillinger i det offentliges forvaltning. Herunder i socialsager, sager om ytringsfrihed, samt sager om aktindsigter og generelle bestemmelser for demokratiet, såsom personsager, forvaltningsretlige principper og skikke, og samtidig bevare evnen, at gøre det så let forståeligt og let læseligt som er tilfældet med beretningerne. Tak for det på befolkningens vegne.

Konklusionerne i forhold til visse i beretningen omtalte sager, giver anledning til, at vi gerne vil påpege, at der er behov for skoling og kurser i lovgrundlag for medarbejdere på det sociale område.

Vi véd godt, at mange kæmper for blot at opnå den rette personalenormering, men kan samtidig konstatere, at der er rum for forbedring, i forhold til, at forstå lovgivning, når man arbejder med udsatte personer; herunder psykisk syge, anbragte, plejefamilier og udsatte børn, unge og voksne.

Der er således et lovgrundlag, som kan anvendes ganske praktisk i døgn,- og daginstitutioner for ovennævnte grupper, som selv departementets repræsentant i et tilfælde var i tvivl om.

Vi vil opfordre Naalakkersuisut til – i samarbejde med kommunerne – at indtænke korte, men praktiske kurser, for hel,- eller deltidsansatte, samt plejefamilier og andre relevante indenfor området – på alle områderne, og ikke kun de i beretningen nævnte kurser der udbydes.

Disse kurser kan meget vel tænkes at udgøres af undervisnings-rejsehold, og annonceres i forvejen, således at ansatte og personer der har andre i deres varetægt, kan få en kort, men præcis vejledning i gældende lovgivning og rettigheder.

Dette ville kunne have en forebyggende effekt, på en del fejlbehandling, og misforståelser generelt, når man arbejder med sårbare personer, og klæde personale og mennesker bedre på til arbejdet.

Vi skal i samme ombæring rose Naalakkersuisut for kurserne for bl.a. magtanvendelse, som nævnes i nærværende. Det er den rigtige vej at gå, og vi håber praksis breder sig over andre områder også.



**SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET**

Vi vil også opfordre Naalakkersuisut til, at indlede arbejdet med at skabe et tættere samarbejde med kommunerne, omkring kommunernes udfordringer.

Både departementer, samt kommuner, lader til at være meget forsinkede med svar, eller i nogle tilfælde slet ikke får svaret på sager, samt opfølgninger til Ombudsmanden.

Det er naturligvis en undergravelse af demokratiet, og bør derfor være genstand for opmærksomhed.

Tak for ordet.